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Urządzenie do samoczynnego badania izolacji urządzeń
elektrycznych zwłaszcza liczników energii elektrycznej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do sa¬
moczynnego badania izolacji urządzeń elektrycz¬
nych zwłaszcza liczników energii elektrycznej, zło¬
żone z komory badań, z umieszczonego w niej wy-
suwnie i samoczynnie włączanego stołu probier¬
czego oraz wyposażone w samoczynnie działający
zespół sterujący umożliwiający zmianę napięcia
próbnego według założonego programu oraz prze¬
łączanie badanych obwodów przyrządu.

Badanie izolacji niektórych przyrządów elek¬
trycznych na przykład liczników energii elek¬
trycznej wymaga stopniowego zwiększania na¬
pięcia próbnego do określonej wartości i utrzy¬
manie go przez wyznaczony czas, przy czym w po¬
dwyższy sposób powinny być badane kolejno po¬
szczególne obwody licznika. Badania tego typu
przeprowadza się dotychczas oddzielnie dla każ¬
dego licznika, co — ze względu na konieczność
jego indywidualnego podłączania na stanowisku
prób i zmiany oraz utrzymywania napięcia prób¬
nego według określonego programu — jest bardzo
pracochłonne i ma szczególnie niekorzystne zna¬
czenie w przypadku badań masowych na przy¬
kład badania remontowanych lub wyprodukowa¬
nych liczników energii elektrycznej.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych wad i umożliwienie przeprowadzania samo¬
czynnych badań izolacji przyrządów elektrycz¬
nych, zwłaszcza liczników sposobem grupowym,
w którym równoczesnemu badaniu podlega kilka-
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naście a nawet kilkadziesiąt liczników. Urządze¬
nie do samoczynnego badania izolacji według wy¬
nalazku jest w tym celu wyposażone w sterowany
elektrycznie autotransformator umożliwiający
zmianę napięcia próbnego i utrzymywanie go
w określonym czasie zgodnie z nastawionym pro¬
gramem, w komorę badań zaopatrzoną w wy-
suwny stół probierczy, w urządzenia zabezpiecza¬
jące przed porażeniem w czasie badań jak rów¬
nież w zespół oddzielnych obwodów probierczych
eliminujących możliwość spalenia izolacji uszko¬
dzonych licznika oraz w zespół styczników prze¬
łączających kolejno badane obwody przyrządów.

Dzięki temu urządzenie według wynalazku
umożliwia równoczesne przeprowadzenie badań
całej grupy przyrządów przy zastosowaniu prze¬
widzianego przepisami programu badań (to zna¬
czy stopniowego wzrostu napięcia próbnego
i utrzymaniu jego określonej wartości przez wy¬
znaczony czas), samoczynne przeprowadzenie ko¬
lejnych badań poszczególnych obwodów urządze¬
nia (na przykład badanie izolacji uzwojeń prą¬
dowego i napięciowego względem podstawy licz¬
nika oraz izolacji między obydwoma tymi uzwo¬
jeniami), jak również wyeliminowanie z badanej
grupy tych przyrządów, które mają uszkodzoną
lub niewłaściwą izolację.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
urządzenia do samoczynnego badania izolacji licz-

54146



$4146

ników energii elektrycznej, fig. 2 — mechanizm
napędowy ramienia transformatora w widoku
z góry, fig. 3 — ten sam mechanizm w widoku
z przodu, fig. 4 — jego przekrój wzdłuż linii AA
na fig. 3, fig. 5 — komorą badań w widoku z gó- 5
ry, fig. 6 — stół probierczy w widoku z boku,
a fig. 7 — stół w widoku z przodu.

Urządzenie do samoczynnego badania izolacji
urządzeń elektrycznych, które w przykładowym
rozwiązaniu dostosowanym do badania izolacji 10
liczników elektrycznych jest przedstawione na
rysunku, składa się z dwóch podstawowych części:
z układu elektrycznego oraz z komory badań, wy¬
posażonej w wysuwny stół probierczy.
1 Tlfcfad eleKtrycźny urządzenia według wynalaz- 15
ku składa się z następujących podstawowych ze¬
społów: z transformatora napięcia próbnego, ze
sterującego go autotransformatora, z mechanizmu
napędzającego ramię autotransformatora, zespołu
sterującego ten napęd, z zespołu styczników do 20
przełączania kolejnych badanych obwodów, z ze¬
społu przekaźników elektromagnetycznych wyłą¬
czających te obwody przyrządów, w których wy¬
stępuje zwarcie lub zły stan izolacji oraz z zespo¬
łu zabezpieczającego komorę badań przed włączę- 25
niem w niewłaściwym czasie. Komora badań skła¬
da się z następujących podstawowych zespołów:
z obudowy zaopatrzonej w wysuwny stół probier¬
czy oraz z zespołu włączającego napięcie do stołu.

Transformator 1 napięcia próbnego musi za- »o
pewniać moc niezbędną dla zasilania całej grupy
badanych przyrządów oraz utrzymania określonej
jego wartości w przypadku, gdy w badanych ob¬
wodach wystąpi zwarcie. Uzwojenie pierwotne
transformatora 1 jest połączone z autotransforma- w
torem 2, zaś uzwojenie wtórne jest włączone na
styki (szczęki) 3 łącznika nożowego komory ba¬
dań. Autotransformator 2 typu obrotowego jest
wyposażony w obrotowe ramię 4, którego końców¬
ka 5 ślizga się po jego uzwojeniu, zaś sprężysty *o
zderzak 13 współpracuje z dźwigniami wyłączni¬
ków krańcowych 14 i 15.

Do napędu ramienia 4 autotransformatora służy
mechanizm przedstawiony na fig. 2, 3 i 4. Składa
się on z dwóch silników 6 i 7 o przeciwnym kie- 4B
runku obrotów, napędzających za pomocą prze¬
kładni zębatych 8, 9 lub 84 i 9a oraz przekładni
ślimakowej 10, 11 —tarczę 12 sprzężoną z ramie¬
niem 4 autotransformatora.
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Zespół sterujący ruchem ramienia 4 autotrans¬

formatora 2 składa się z przekaźnika czasowego
16 oraz z trzech uruchamianych zgodnie z nasta¬
wionym programem czasowym przez jego styki
Slfl przekaźników 17, 18, 19. Styk S'16 przekaźnika
czasowego 16 włączony w obwód zasilania powo¬
duje po zakończonym cyklu badania wyłączenie
łącznika głównego 20.

Przekaźnik 18, włączany przez jeden ze styków
S16 przekaźnika czasowego 16, jest wyposażony 6(J
w styk S18 podtrzymujący jego działanie, styk
S'18 włączający przez stycznik 21 i jego styk S2i
żądany obwód badań oraz styk S"i8, który włącza
silnik 6 i obraca ramię 4 autotransformatora 2
w ten sposób, że napięcie próbne wzrasta od 0 do ^
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wartości nastawionej na wyłączniku krańco¬
wym 15.

Przekaźnik 17 uruchamiany przez inny styk S18
przekaźnika czasowego jest zaopatrzony w styk
S17 podtrzymujący jego działanie, styk S'17 unie¬
możliwiający włączenie styczników 21 i 22 w cza¬
sie, gdy obniża się napięcie próbne oraz styk S"17,
który włącza silnik 7, obracając ramię 4 autotran¬
sformatora w kierunku przeciwnym niż poprzed¬
nio i powodując obniżenie się napięcia próbnego.

Przekaźnik 19 jest wyposażony w styk S19 pod¬
trzymujący jego działanie, w styk S'19 włączający
przez stycznik 22 i jego styk S^ — drugi obwód
badań oraz w styk S"19, który włącza równolegle
do styku S"18 silnik 6, obracając ramię 4 w kie¬
runku zwiększającego się napięcia.

Styczniki 21 i 22 są wyposażone w wymienione
uprzednio styki S2i i S22 służące do kolejnego
włączania dwóch obwodów badanych liczników
oraz w dodatkowe styki S'21 i S'22 włączające rów¬
nocześnie żarówkę sygnalizacyjną 23.

Do włączenia części elektrycznej służy łącznik
główny 20, którego cewka jest połączona przez
styk S'16 z przekaźnikiem czasowym 16 oraz
z dwustopniowym przyciskiem sterującym 25, przy
czym stan jego włączenia sygnalizuje żarówka
24. Ponadto do włączenia części elektrycznej słu¬
ży wyłącznik 26, którego styki są zamykane przez
drzwi komory blokowane następnie przez zamek
elektromagnetyczny 27, uniemożliwiający ich
otwarcie w czasie przeprowadzania badań.

Stół probierczy komory badań urządzenia we¬
dług wynalazku jest wyposażony w wyzwalacze
elektromagnetyczne 28, których liczba odpowiada
ilości wydzielonych obwodów na stole probier¬
czym, przy czym każdy z tych obwodów może
obejmować jeden lub kilka badanych przyrządów
elektrycznych. Na fig 1 przedstawiono schema¬
tycznie uzwojenie napięciowe 29 i uzwojenia prą¬
dowe 30 badanych liczników energii elektrycznej,
z których każde jest połączone z wyzwalaczem
elektromagnetycznym.

Komora badań przedstawiona na fig. 5 składa
się z obudowy 31, której ścianki są wykonane
najkorzystniej z siatki metalowej, przy czym
w jej wydzielonej części 32 jest umieszczony tran¬
sformator 1 napięcia próbnego i autotransforma¬
tor 2 z mechanizmem napędowym oraz zespół ste¬
rujący, z drzwi 33 wyposażonych w opisany
uprzednio zamek elektromagnetyczny 27 i wyłącz¬
nik 26 oraz z wysuwnego stołu probierczego,
przedstawionego oddzielnie na fig. 6, 7 i mające¬
go przykładowo postać wózka.

Stół probierczy jest wyposażony w dwie meta¬
lowe płyty 34 i 35, na których są umieszczane
swymi podstawami liczniki 36 oraz w kółka je¬
zdne 37 toczące się po torach 38 komory badań.
Ponadto w przedniej części stołu znajduje się pły¬
ta izolacyjna 39 z nożami 40 łączników nożowych
3, współpracującymi ze szczękami 3 przymoco¬
wanymi do obudowy 31 komory badań oraz wy¬
zwalacze elektromagnetyczne 28. Na powierzchni
obydwu płyt metalowych 37 i 38 znajdują się szy¬
ny zbiorcze 41, do których są przymocowane prze-
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wody 42 z końcówkami zaciskowymi 43 przyłą¬
czonymi do zacisków badanych liczników 36.

Działanie opisanego wyżej urządzenia do samo¬
czynnego badania izolacji liczników energii elek¬
trycznej jest ^następujące. Badane liczniki *36 okła¬
da się podstawami na płytach 34 i 35 stołu pro¬
bierczego poza komorą badap, po czym do zacis¬
ków uzwojeń napięciowych 29 i uzwojeń prądo¬
wych 30 mocuje się końcówki zaciskowe 43. Tak
przygotowany stół wtacza się po torach 38 do
wnętrza obudowy 31 komory badań, przy czym
w jego krańcowym położeniu następuje wejście
noży 40 do szczęk 3 i zamknięcie łączników nożo¬
wych, a tym samym włączenie badanych obwo¬
dów do obwodu wtórnego transformatora 1. Na¬
stępnie zamyka się drzwi 33 komory, powodując

. zamknięcie wyłącznika 26, co umożliwia włącze¬
nie części elektrycznej. W tym celu naciska się
przycisk 25, powodując włączenie łącznika głów¬
nego 20 i żarówki sygnalizacyjnej 24, a równo¬
cześnie — zamka elektromagnetycznego 27, które
blokuje drzwi 33 komory w stanie zamkniętym
i przekaźnika czasowego 16, którego styk S16 włą¬
cza zgodnie z nastawionym programem przekaźnik
18. Styk S18 tego przekaźnika podtrzymuje jego
działanie, zaś styk S'18 powoduje włączenie przez
stycznik 21 w obwód badań cewkę napięciową 29
i prądową 30 liczników, poddając badaniu stan
izolacji między tymi cewkami. Styk S"i8 prze¬
kaźnika 18 włącza silnik 6, który napędza ramię
4 autotransformatora 2, powodując stopniowy
wzrost napięcia próbnego, przy czym w granicz¬
nym położeniu ramienia 4, odpowiadającym na¬
stawionej wartości napięcia próbnego, wyłącznik
krańcowy 14, w który uderzy zderzak sprężysty
13 ramienia 4, wyłącza silnik 6. Przekaźnik cza¬
sowy 16 utrzymuje to napięcie w nastawionym
czasie, po upływie którego wysyła impuls włącza¬
jący przekaźnik 17, przy czym styk S17 podtrzy¬
muje jego działanie, styk S'i7 zapobiega włącze¬
niu" styczników 21 i 22, zaś styk S"17 włącza sil¬
nik 7, który obraca ramię 4 autotransformatora
w przeciwnym kierunku, powodując stopniowe ob¬
niżanie napięcia, a w położeniu wyjściowym zo¬
staje wyłączony przez uruchomiony zderzakiem
sprężystym 13 ramienia 4 wyłącznik krańco¬
wy 15.

Następnie przekaźnik czasowy 16 powoduje włą¬
czenie przekaźnika 19, którego styk S19 podtrzy¬
muje jego działanie, zaś styk S'i9 włącza przez
stycznik 22 w obwód badań równolegle obydwa
uzwojenia 29 i 30 liczników, poddając badaniu
izolację obydwu uzwojeń względem podstawy licz¬
nika. Równocześnie styk S"19 ponownie uruchamia
silnik 6, który obraca ramię 4, powodując wzrost
napięcia próbnego. Badanie ma wskutek tego
przebieg taki sam jató(poprzednio, przy czym, po
utrzymaniu w określonym czasie napięcia prób¬
nego, następuje ponowne włączenie przez przekaź¬
nik 17 silnika 7, który obraca ramię 4 autotran¬
sformatora 2 w położenie wyjściowe.

W przypadku, gdy izolacja w jednym z bada¬
nych uzwojeń 29 lub 30 licznika nie odpowiada
wymaganiom, powodując na przykład zwarcie —
odpowiedni wyzwalacz elektromagnetyczny 28 wy-
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łącza obwód badań, w którym ono występuje,
umożliwiając przeprowadzenie dalszego ciągu ba¬
dania dla pozostałych nieuszkodzonych liczników.
Po skończonym cyklu badań przekaźnik czasowy

5 M powoduje otwar-cie styków ~&^, i wyłączenie
zasilania urządzenia, a równocześnie zwolnienie
zamka elektromagnetycznego 27, który umożliwia
otwarcie drzwi 33 komory badań. Po wysunięciu
stołu probierczego — wyzwalacze elektromagne-

0 tyczne 28 wyznaczają obwody, w których znajdują
się liczniki z uszkodzoną lub niewłaściwą izola¬
cją.

Urządzenie do samoczynnego badania izolacji
przyrządów elektrycznych może być stosowane

5 zwłaszcza w stacjach badań liczników energii
elektrycznych, wirników, silników zwartych oraz
innych urządzeń elektrycznych, umożliwiając
przeprowadzanie badań w dużych seriach, przy
czym w zależności od sposobu i programu badań
wymaga odpowiedniego nastawienia zespołu ste¬
rującego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do samoczynnego badania izolacji
urządzeń elektrycznych, zwłaszcza liczników
energii elektrycznej, wyposażone w transfor¬
mator napięcia próbnego oraz we włączony
w jego uzwojenie pierwotne autotransformator,
znamienne tym, że jest wyposażony w zespół
sterujący napędem ramienia (4), autotransfor¬
matora (2), złożony z przekaźnika czasowego
(16) i włączanych przez niego przekaźników
(17, 18 i 19), które sterują według nastawio¬
nego programu włączaniem silników elektrycz-

5 nych (6 i 7) napędzających w przeciwnym kie¬
runku ramię, (4) autotransformatora oraz w ze¬
spół włączanych przez te przekaźniki styczni¬
ków (21, 22), łączących kolejno podlegające ba¬
daniu obwody (29, 30) grupowo umieszczonych

, na stole próbnym (34, 35) badanych urządzeń
elektrycznych (36).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
jest wyposażone w zespół elektromagnetycz¬
nych wyzwalaczy (28), przez które są włączone

; w obwód badań uzwojenia (29, 30) urządzenia
elektrycznego (36), powodując wyłączenie ob¬
wodu z uszkodzonym uzwojeniem w przypadku
zwarcia.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
( że mechanizm napędu ramienia (4) autotran¬

sformatora (2) składa się z dwóch silników
(6, 7) sprzężonych kinematycznie za pomocą
przekładni zębatych (8, 9) i 8a, 9a) i przekładni
ślimakowej (10, 11) z tarczą zabierakową (12)
i obracających w przeciwnych kierunkach ra¬
mię (4) autotransformatora, przy czym w po¬
łożeniach ramienia odpowiadających nastawio¬
nym wartościom napięcia umieszczone są zde¬
rzaki krańcowe (14 i 15).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jest wyposażone w komorę badań złożoną
z obudowy (31), w której jest osadzony wy-
suwnie stół (34, 35), zaopatrzony w koła (37)
toczące się po torach (38) komory oraz w łącz¬
nik nożowy (3, 4).
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